



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20241303

O Município de CANAÃ DOS CARAJÁS, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.903.351/0001-29, com sede na Rua Tancredo Neves S/N, representado por FRANCISCO PEREIRA DA SILVA NETO, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e M M M MULLER PRESENTES LTDA, inscrito(a) no CNPJ 83.319.038/0001-59, com sede na RUA TEOTONIO VILELA, CENTRO, Canaã dos Carajás-PA, CEP 68537-000, representada por MIRIAN MARIA MARTINS MULLER, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de utensílios e equipamentos de cozinha, para atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA.

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 5.429,93 (cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e três centavos), aditivo com acréscimo aproximado de 20,77%, nos termos do art. 124, inciso I, alínea 'b' e art. 125., da Lei Federal nº 14.133, de 1º abril de 2021, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 31.573,08 (trinta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e oito centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
226169	Assadeira antiaderente quadrada, Dimensão 40 x 30 cm	UNIDADE	3,00	47,000	141,00
226216	Espressora 0,8 mm, Capa - 6,9 lit. Cacaroia em alumínio fundido polida com tampa, alça de alumínio, Nº 50 22 LT 22 LT X 50 CM DIAM X 17 CM ALT.	UNIDADE	1,00	348,000	348,00
226223	Copo de vidro resistente para água 350 ml	UNIDADE	35,00	3,750	131,25
226232	Colher tipo Concha em alumínio fundido, 60 cm, Peso: 150g.	UNIDADE	4,00	12,000	48,00
226242	Colher de mesa para sobremesa em inox (espessura 1,6 mm).	UNIDADE	2,00	2,740	5,48
226316	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 3 L., Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente, bomba com exclusivo sistema que não pinga.Capacidade 3 L, Conservação Térmica 24h, Dimensões de Produto: 35 cm de altura x 17 cm de diâmetro, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Bomba de pressão	UNIDADE	6,00	189,000	1.134,00
226317	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 2,5L Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente, bomba com exclusivo sistema que não pinga.Capacidade 2,5L, Conservação Térmica 15h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 34 x 17,7 x 23,5, Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Bomba de pressão	UNIDADE	1,00	149,500	149,50
226319	Garrafa Térmica 100% Inox R-Evolution 1L, Bomba Pressão, Inquebrável e altamente resistente.Capacidade 1L, Conservação Térmica: 6h, Dimensões de Produto (A x L x C) cm: 29,4 x 8,8 x 11,3 Isolamento Térmico, Ampola de Inox, Material Externo Inox, Sistema de Servir: Rolha Clean	UNIDADE	1,00	114,500	114,50
226323	Jarra com tampa Casual, reforçada, Material: Polipropileno 19,2 x 13,5 x 22,4 cm	UNIDADE	4,00	25,500	102,00
226325	Jarra de acrílico reforçada graduada 3 Lt..	UNIDADE	3,00	27,300	81,90
226328	Jarra em vidro c/ tampa de 1 Lt..	UNIDADE	1,00	25,300	25,30
226344	Panela de pressão profissional, de alumínio reforçada 0, 15 LT.	UNIDADE	1,00	386,000	386,00
226351	Alças em baquelite atóxico e antitérmico, - Válvula de segurança em silicone que não resseca, - Estrutura mais espessa, - Possui duas válvulas de segurança, sendo uma metálica e outra de silicone, - Possui trava de segurança, - Possui um exclusivo ativador de pressão, Cor Alumínio Polido, Certificado pelo Inmetro Sim, Capacidade 15 litros, Diâmetro - 30,4 cm, Altura 25 cm, Tipo de Tampa com Travas, Peso líquido 5,07 kg, Incha Industrial	UNIDADE	2,00	219,500	439,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1 Porta mantimento Aço Inox 18x19cm 4,0 litros, 1 Porta mantimento Aço Inox 16,5x17cm 2,8 litros, 1 Porta mantimento Aço Inox 14x15cm 1,9 litros 1 Porta mantimento Aço Inox 12x13cm 1,2 litros.				UNIDADE	36,00	6,500	234,00
226360 Prato de porcelana, fundo refeição, branco.				UNIDADE	132,00	6,500	858,00
226361 Prato de porcelana, raso refeição, branco.				UNIDADE	6,00	37,000	222,00
226373 Tábua de corte em polipropileno 50x30, branca antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. BRANCA				UNIDADE	1,00	37,000	37,00
226374 Tábua de corte em polipropileno 50x30, amarela antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. AMARELA				UNIDADE	1,00	37,000	37,00
226375 Tábua de corte em polipropileno 50x30, vermelha antiderrapante, atóxica e aditivo antibactericidas, bordas arredondadas. VERMELHA				UNIDADE	1,00	37,000	37,00
226389 Caixas Organizadoras grande Raltan. Fabricada em 100% polipropileno não atóxica, esta caixa organizadora Raltan. A caixa tem abertura nas laterais facilitando o seu manuseio. Dimensões da caixa: 35cm x 25cm x 17cm, Cor: Branco				UNIDADE	48,00	19,500	936,00
VALOR GLOBAL R\$							5.429,93

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:
Exercício 2024 Atividade 1319.103011356.2.081 Manter as Unidades Básicas de Saúde
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.21 Material de Copa e cozinha. Fonte de Recurso 15001002, Valor de R\$ 5.429,93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 26 de Novembro de 2024.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ(MF) 11.903.351/0001-29
CONTRATANTE

M M M MULLER PRESENTES LTDA
CNPJ 83.319.038/0001-59
CONTRATADO(A)

Testemunhas:

1. _____

2. _____